令和 3年度 第 1回千葉県水産振興審議会 議事概要

１ 日   時 令和 3年 9月 6日（月）14:00～15:00

２ 場   所 千葉会場 県庁南庁舎 4階収用委員会審理室

        銚子会場 銚子水産事務所

        勝浦会場 勝浦水産事務所

        個別端末

        Web会議（Zoom利用）

３ 出席委員数 9名（欠席：石井委員）

４ 審議案件

   議題

 （１）会長及び副会長の選任について

  （２）千葉県水産振興審議会部会設置及び議事運営に関する要領の一部改正について

  （３）部会に属すべき委員の指名について

  （４）千葉県農林水産業振興計画の取組状況について

   報告事項

（１） 各部会における審議状況について

５ 議事概要

  事務局から出席委員数の報告等を行い、審議会が成立していることを確認した。また、

審議会の概要等について、資料 1-1と 1-2により説明した。

  資料 1-1：千葉県水産振興審議会の概要

  資料 1-2：千葉県行政組織条例（抜粋）、千葉県組織規程（抜粋）

 議題（１）会長、副会長の選任について

  委員の互選により、会長に坂本委員、副会長に根本委員を選任した。

 議題（２）千葉県水産振興審議会部会設置及び議事運営に関する要領の一部改正

について

  事務局から資料 2-1により要領の改正案について説明した。そして資料 2-2のとおり

一部改正することで承認された。

資料 2-1：千葉県水産振興審議会部会設置及び議事運営に関する要領の一部改正

について

  資料 2-2：千葉県水産振興審議会部会設置及び議事運営に関する要領（案）

議題（３）部会に属すべき委員の指名について

  部会に属すべき委員と臨時委員について、坂本会長から資料 3の案のとおり指名した。

  資料 3：部会に属すべき委員の指名について

 議題（４）千葉県農林水産業振興計画の取組状況について

  千葉県農林水産業振興計画の取組状況について、県から資料 4-1から 4-8により説明

した。

資料 4-1：千葉県農林水産業振興計画（平成 30年度～令和 3年度）の取組状況

  資料 4-2：水産資源の適切な管理と維持増大

  資料 4-3：収益性の高い漁業経営の推進（水産課）、スマート水産業の推進

  資料 4-4：収益性の高い漁業経営の推進（漁業資源課）

  資料 4-5：流通拠点の機能強化

  資料 4-6：水産物の加工、食育、販売促進

  資料 4-7-1：漁港整備等の概要

  資料 4-7-2：特定第３種漁港 銚子漁港 事業概要図 平成 30年度～令和 9年度

  資料 4-8：水産業を支える多様な担い手の確保・育成

（質疑応答）

 （委員）どれも大切な施策で、より効果的に実現するためには漁協の役割が一層重要に

なってくる。漁業法や水協法の改正への対応を始め、地域に合った漁業者の所得

向上等に関する施策がよりよい形で実現できるような漁協組織が必要であり、

指導をお願いしたい。

また、生産力を上げるための区画漁業についても検討願いたい。

（県）漁業権の切り替えも控えており、現場の漁協の管理状況も踏まえて検討していき

たい。

漁協は地域の振興を支える柱であり、県漁連とも連携し、様々な対策、指導を

実施してきている。その確実な実行や充実に向け取り組んでいきたいので、御協力

をお願いしたい。

報告事項（１）各部会における審議状況について

県から令和 2 年度及び元年度の各部会における審議状況等について、資料 5-1 から

5-4により説明した。

資料 5-1：令和 2年度及び元年度 千葉県水産振興審議会 各部会審議状況報告

資料 5-2：栽培漁業・資源管理部会

資料 5-3：生産・販売流通部会

資料 5-4：海面利用調整部会